
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 27 septembrie 2022, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al 
Comunei Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr. 139/21.09.2022 a Primarului 
Comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă primarul, viceprimarul, secretarul general al comunei, toţi 
consilierii locali şi contabilul primăriei - d-na Cumpănaşu Elena. 

Preşedintele de şedinţă ales, d-l Zamfir Gabriel, declară deschisă şedinţa şi dă 
cuvîntul primarului comunei, în calitate de convocator, care dă citire proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

Nr. 
crt. 

Denumirea proiectului/materialului supus dezbaterii Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 
căriea i-a 

fost transmis 
spre avizare 

1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare Secretar 
general 
comună 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.47/2022 Privind 
aprobarea plăţii Cotizaţiei Comunei Lădeşti la Asociaţia 
Comunelor din România. 

Primarul 
comunei 

Comisiile 
Nr. 1 şi 3 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.48/2022 Privind 
rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli 

Primarul 
comunei 

Comisiile 
Nr. 1 si 2 

1 4. DIVERSE 

Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi. 
Se trece la dezbateri. 

Punctul 1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare. 

Viceprimarul solicită ca la punctul diverse din procesul verbal, la precizarea d-lui Stanciu 
Gheorghe cu privire la bunas organizare a bâlciului de Obrejenie, ca persoane cu merite în 
organizarea acestuia să fie menţionat şi domnia sa , ca viceprimar, alături de comisia de 
încasare, comisia economică şi tot consiliul local precum şi toţi organizatorii. 

Secretarul general va proceda la completarea in mod corespunzător a procesului 
verbal. 

Supus la vot, procesul verbal cu cumpletările propuse, este aprobat cu unanimitate 
de voturi (11 voturi pentru). 

Punctul 2. Proiect de hotărâre nr.47/2022 privind aprobarea plăţii cotizaţiei 
Comunei Lădeşti la Asociaţia Comunelor din România pe anul 2022 - prezintă primarul. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, raport favorabil comisiile de specialitate nr.1. şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 48/2022. 
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Punctul 3. Proiect de hotărâre nr.48/2022 privind rectificarea bugetului local de 
venituri şi cheltuieli - iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, aviz favorabil comisiile de specialitate nr.1. şi 2. 

Se propune rectificarea cu 4.000 lei pentru elevi cu C.E.S., 4.000 lei pentru drumuri şi 
25.000 lei pentru plata personal recensământ. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 49/2022. 

Punctul 4. - DIVERSE. 
• Zamfir Gabriel - la târgul communal să se reglementeze cu indicatoare căile 

de intrare şi ieşire auto din târg pentru a nu se mai forma blocări ale traficului in interiorul 
târgului. 

• Cismaru Constantin: 
1. Să se ia măsuri cu depozitul de furaje Chiriceşti care poluează aerul. Să li 

se pună în vedere să monteze coşuri înalte pentru a nu se mai crea discomfort vecinilor. 
2. Să se facă demersurile necesare la podul de la Măldăreşti să se realizeze o 

varinată de trecere pe lângă pod. Cetăţenii din Dealul Cornii sunt izolaţi. Locuitori din 
Chiriceşti sunt deranjaţi de tarficul greu deviat pe drumul judeţean. 

• Dragnea Sabin : 
1. Să se facă adresă la Secţia de Poliţie Lăpuşata pt. a asigura prezenta unui 

agent în zilele de targ, dat fiind traficul auto intes urmare a devierii circulaţiei de pe DN. 
2. Primarul să ia măsuri pentru asigurarea unei minime finanţări a clubului 

sportive, având echipă de fotbal şi activând deja în campionatul judeţean. 

• Bunescu Valeriu: 
1. La târgul communal d-na Dicu Plăteşte 100 lei pentru current şi nu are. Să 

se ia măsuri. 
2. In data de 25.09. în târgul comunal a avut o altercaţie cu casierul 

Deaconescu Gheorghe, care l-a jignit, l-a insultat (hoţ de lemne, bălegar, nu mai poate fura 
cu portbagajul din targ, etc.) urmare a faptului că acesta a sesizat faptul că la un 
comerciant a fost încasată suma de 20 lei şi i-a fost emisă chitanţă pentru 10 lei de către 
casier. întrucât este o persoană publică - consilier local, consideră că i-a fost defăimată 
imaginea, şi va sesiza instanţa de judecată cu plângere împotriva d-lui Deaconerscu 
Gheorghe. 

• în replică, d-l Deaconescu Gheorghe precizează că d-l Bunescu nu are i 
competenţa de a verifica modul de încasare în targ. 

Nu mai sunt discuţii. 
Preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

PREŞEDINTE D E ^ E ^ Ţ Ă ^ 
Cons. GaJtfjţ^ihaifzAMHR SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

Vlon^EMUTĂ V 


